RESOLUÇÃO NORMATIVA No 02/ COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO DO

PPGMMQ, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

Estabelece regras para aprovação no

exame de inglês dos discentes do

Programação de Pós-Graduação em

Modelagem e Métodos Quantitativos

(PPGMMQ), conforme o Inciso IV do

Artigo 39o do Regimento Interno do

PPGMMQ.

A COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

MODELAGEM E MÉTODOS QUANTITATIVOS (PPGMMQ), no uso de suas atribuições legais, em

reunião no dia 29 de agosto de 2017,

RESOLVE:

Art. 1o - O mestrando deve ser aprovado no prazo de até 4 semestres letivos após sua primeira
matrícula em um dos seguintes exames de conhecimento de língua inglesa:

I. Internamente no Programa de Mestrado da UFC, consistindo de realização e aprovação de
prova escrita elaborada pela casa de Cultura Britânica da UFC. A secretaria da Pós-Graduação
informará a data de realização da prova que acontece semestralmente, após a solicitação do
aluno (ver requerimento anexo).

II. Externamente ao Programa de Mestrado da UFC. O aluno deve entregar na secretaria da
Pós-Graduação o requerimento (ver requerimento anexo) e cópia do comprovante de um dos
seguintes exames:

Exame de Inglês  Pontuação mínima

TOEIC (Test of English for International Communication) 500

TOEFL (Test of English as a Foreign Language) 420 (ITP); 57 (IBT);

IELTS (International English Language Testing System) 3,0

Exame da Universidade de Cambridge FCE (First Certificate in English) Nível C (45) ou superior

Art. 2o - Esta Resolução entra em vigor imediatamente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E MATEMÁTICA APLICADA

PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM E MÉTODOS QUANTITATIVOS

REQUERIMENTO DE EXAME DE LÍNGUA ESTRANGEIRA

Ao Coordenador da Pós-Graduação em Modelagem e Métodos Quantitativos (PGMMQ).

Eu, __________________________________________, aluno(a) regular da PGMMQ,

matrícula _____________, telefone _______________, email ___________________, venho

requerer a V.Sa.:

 realização do exame de Inglês. É a ____ vez que requeiro a realização do exame.

          (1ª. , 2ª., ...)

 validação de exame de Inglês já realizado ( TOEFL    TOEIC    IELTS    FCE ), cuja

documentação comprobatória segue em anexo.

Nestes termos, peço deferimento.

                                          Fortaleza-CE, ____ de _______________ de 20___

                         ____________________________________________________

                         Assinatura do requerente

INSTRUÇÕES AO ALUNO

1) Preencher, assinar e entregar na recepção da Secretaria do Programa de Mestrado.
2) Para o exame:

o Realizar a solicitação do exame de língua inglesa na casa de cultura da UFC e aguardar a
data de realização da prova escrita.  Comparecer ao local e data divulgados para a
realização do referido exame.

Para validação: apenas anexar documentação comprobatória e aguardar duas semanas para

comunicação do  resultado da solicitação da validação. A coordenação do curso emitirá o parecer.

Ao Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação da UFC

1. Realização de exame   Comunico que o aluno identificado no verso prestou o exame

requerido no dia ____/____/__________, tendo recebido o conceito:

  SATISFATÓRIO

  NÃO SATISFATÓRIO

Informo ainda que o resultado do exame encontra-se anexado.

2. Validação de exame   Comunico que o aluno identificado no verso solicitou validação de

exame de Inglês realizado no dia ____/____/__________, tendo recebido o conceito:

  SATISFATÓRIO

  NÃO SATISFATÓRIO

Fortaleza-CE, ____ de _______________ de 20___

 ____________________________________________

       Assinatura do coordenador do curso

CIENTE:

_______________________________________________

                          Assinatura do orientador